

Preiļu Novada VĒSTIS



2024. gada 25. jūlijs Nr. 7 (251)

Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Numurā lasiet:



Apstiprināts pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

2. lpp.



Atbildes uz jautājumiem par Preiļu autoostas ēku

2. lpp.



Preiļu novada vidusskolēniem tiks piešķirtas stipendijas

3. lpp.

XIX Latgales novada senioru dziesmu un deju svētku festivāls “Ūgu maize” izskanējis godam

20. jūlijā Preiļu parka estrādē tika izdziedāts, izdejojis un ar labu humora devu papildināts XIX Latgales novada senioru dziesmu un deju festivāls “Ūgu maize”. Festivālu organizēja Preiļu novada pašvaldība un Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde sadarbībā ar biedrību “Latgales reģionālā pensionāru apvienība”, Preiļu novada Pensionāru biedrību, Preiļu biedrību “Mūsmājas”, senioru biedrību “Riebiņu varavīksne”, Aglonas senioru biedrību un biedrību “Vārķavas novada pensionāri”. Festivālā piedalījās ap 900 dalībniekiem no Preiļu, Ludzas, Rēzeknes, Krāslavas, Balvu, Augšdaugavas, Līvānu, Varakļānu novadiem, no Rēzeknes un Daugavpils valstspilsētām.

Visas dienas garumā ikvienam festivāla dalībniekam bija iespēja apmeklēt mājažotāju un amatnieku tirdziņu, iepazīties ar Preiļu tūrisma piedāvājumiem, apmeklēt Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja izstādes un 5D seansus Preiļu pilī.

Pirms festivāla “Ūgu maize” lielkoncerta notika svētku gājieni, kurā piedalījās visi festivāla dalībnieki un Latgales novadu pašvaldību pārstāvji. Pēc svētku gājiena lielkoncertā skanīgi tika izdziedātas 14 dziesmas un izdejojas 14 dejas. Repertuāra izveidē atbildīgu darbu veica kora un vokālo ansambļu virsvadītāja Līga Gžibovska, Eiropas deju kolektīvu virsvadītāja Valēnīna Brice, senioru tautas deju kolektīvu virsvadītāja Skaidrīte Šķimele, folkloras kopu un etnogrāfisko ansambļu virsvadītājs Oskars Bērziņš, dāmu deju kolektīvu virsvadītāja Ilze Piskunova,



mazākumtautību vokālo ansambļu virsvadītāja Svetlana Stepanova un līnijdeju kolektīvu virsvadītāja Dzidra Bruzguļe. Festivāla “Ūgu maize” lielkoncerta režisors - Oskars Bērziņš. Paldies no visas sirds par ieguldīto darbu koprepertuāra un lielkoncerta režijas izveidē!

Koncerta laikā ar brīnišķīgo dziedājumu priecēja solisti Diāna Laizāne un Normunds Štekels, Preiļu Romas katoļu baznīcas koris Ilzes Valaines vadībā, koncertmeistare Agnese Solozemniece. Lielisku un kārtīgu humora devu visiem dalībniekiem un skatītājiem dāvāja Līvānu novada Kultūras centra amatiererteātra aktrises Iveta Vilcāne, Ginta Malīseva un Lienīte Neiceniece.

Lielkoncerts “Ūgu maize” vēstīja par Latgales amatiermākslas daudzveidību un tās tradīcijām, katram senioru mākslinieciskajam

kolektīvam nākot ar savu “odziņu” – dziesmu un deju dažādību, tai klāt pievienoto humora devu. Visu kopā saliekot, izveidojās garšīga vecmammās izcepta “Ūgu maize”.

Festivāla “Ūgu maize” organizēšanai tika saņemts arī finansiāls atbalsts 3500,00 EUR apmērā no Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma” un biedrības “Latgales reģiona attīstības aģentūra”, realizējot projektu “XIX Latgales novada senioru dziesmu un deju svētku festivāls “Ūgu maize””. Projekta mērķis – noorganizēt XIX Latgales novada senioru dziesmu un deju svētku festivālu, tādējādi

popularizējot kvalitatīvu un daudzveidīgu kultūras pieejamību Latgales novadā un veicinot vēsturiski dažādo Latgales kultūras vērtību, tradīciju saglabāšanu un nodošanu no paaudzes paaudzei. Projekta īstenošanas rezultātā tikusi turpināta un popularizēta tradīcija, kas kļuvusi par nozīmīgu un unikālu pasākumu Latgales novadu senioriem, to amatiermākslas kolektīviem, kā arī ikvienam Latgales iedzīvotājam un viesim, saglabājot Latgales kultūrvides daudzveidību, stiprinot latgaliešu identitāti, tradicionālo vērtību attīstību un nodošanu no paaudzes paaudzei.

Paldies visiem festivāla

dalībniekiem par skaisto dejas soli un sirsnīgajām dziesmām, par smaidu un pozitīvām emocijām! Paldies skatītājiem, kuri kuplināja lielkoncertu “Ūgu maize”!

Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja izsaka pateicību visiem, kuri iesaistījās XIX Latgales novada senioru dziesmu un deju festivāla “Ūgu maize” organizēšanā – Preiļu Kultūras nama, Kultūras un tūrisma pārvaldes darbiniekiem, Preiļu novada pašvaldības Transporta daļai, Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļai, Lauku teritoriju komunālo pakalpojumu daļai, Preiļu muižas kompleksa un parka komandai, Tūrisma attīstības un informācijas centra komandai, Preiļu 1. pamatskolai, Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijai, SIA “Picu Bode”, Preiļu novada senioru un pensionāru biedrību vadītājiem; Galēnu, Siļukalna Kultūras namu un Saunas Tautas nama vadītājai, Riebiņu Kultūras nama noformēšanas māksliniecei, Riebiņu, Stabulnieku, Silajāņu Kultūras namu vadītājai, Aglonas, Rušonas Kultūras namu un Aizkalnes Tautas nama pasākumu organizatorei. Paldies VPKD “Talderi” un JDK “Dancari” deju kolektīviem! Paldies skanošanas un gaismošanas pavēlniekiem par lieliski paveikto darbu! Liels paldies par atbalstu un sadarbību Preiļu novada pašvaldībai un Latgales reģiona attīstības aģentūrai!



Preiļu novads

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes
vadītāja Ilze Kudiņa

Piešķirts finansējums trīs Preiļu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa pieteikumiem

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2023/2 “Preiļu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums”, ir izvērtēti 2023. gada Preiļu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa rezultāti.

Konkursā tika iesniegtas 9 projektu idejas no trīs balsošanas apgabaliem (pirmajā balsošanas apgabalā, Preiļu pilsētā, konkursā netika iesniegts neviena projektu ideja), no kuriem tālākai sabiedrības balsošanai tika virzīti seši projektu ideju pieteikumi.

• Otrajā balsošanas apgabalā (Aglonas pagasts, Rušonas pagasts, Aizkalnes pagasts, Pelēču pagasts) uz balsošanu tika virzīti divi projekti: “Lapenes ierīkošana Jasmuižas parkā” (294 balsis), “Žārej gaļi Geļenovā!” (324 balsis).

• Trešajā balsošanas apgabalā (Siļukalna pagasts, Galēnu pagasts, Stabulnieku pagasts, Riebiņu pagasts, Silajāņu pagasts) tika virzīti trīs projekti: “Esam aktīvi Siļukalnā” (136 balsis), “Vasals Gaļānūs!” (202 balsis), “Pieniņu ezera peldvietas atjaunošana” (331 balss).

• Ceturtajā balsošanas apgabalā (Vārķavas pagasts, Rožkalnu pagasts, Upmalas pagasts, Saunas pagasts, Preiļu pagasts) viens projekts: “Saunas pagasta atpūtas laukuma labiekārtošana” (275 balsis).

Balšana notika gan elektroniski atbilstoši autorizācijas noteikumiem (izmantojot rīku lemejs.lv), gan klātienē pašvaldības struktūrvienībās saskaņā ar pašvaldības oficiālajā mājaslapā norādītajām balsošanas vietām.

Pamatojoties uz Vērtēšanas komisijas sēdes protokolu Nr. 4, 27. jūnija domes

sēdē vienbalsīgi tika pieņemts lēmums piešķirt pašvaldības finansējumu sekojošiem projektiem: “Žārej gaļi Geļenovā!”, “Pieniņu ezera peldvietas atjaunošana” un “Saunas pagasta atpūtas laukuma labiekārtošana”, katra projekta īstenošanai piešķirot finansējumu līdz 10 000 EUR.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
vecākā eksperte sadarbībā ar NVO
Ineta Liepniece

Pašvaldībā

Apstiprināts Preiļu novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats

2024. gada 27. jūnijā Preiļu novada domes kārtējā sēdē deputāti apstiprināja Preiļu novada pašvaldības 2023. gada publisko pārskatu, kur iedzīvotājiem piedāvāta informācija par Preiļu novada un pašvaldības darbu 2023. gada griezumā, akcentējot novada galvenos stratēģiskos mērķus – aktīva uzņēmējdarbība, pievilcīga dzīves vide, labklājīga sabiedrība un vieda pārvaldība.

“Runājot par pašvaldības ikdienas darbu, jāsaka, ka apstākļi, kuros jānodrošina iedzīvotāju vajadzības, kļūva sarežģītāki. Diemžēl turpinājās Krievijas agresija Ukrainā, kura citu starpā kļūva gan par

inflācijas dzinuli reģionā, gan lika valdībai prioritāri novirzīt finanšu līdzekļus valsts drošības vajadzībām. Gada sākumā piedzīvojām strauju cenu kāpumu, pieauga arī banku aizdevumu likmes. Neskatoties uz to, pārskats rāda, ka esam spējuši pildīt visas pašvaldības funkcijas, finanšu saistības, realizēt vairāk nekā 40 projektus uzņēmējdarbības atbalstā, ēku energoefektivitātes paaugstināšanā, vides, infrastruktūras attīstībā, labklājībā, izglītībā, tūrisma attīstībā, veselības jomā,” savā uzrunā informē Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns, papildinot, ka Preiļu novadā 2023.

gadā tika izstrādāts līdzdalības budžeta nolikums un nodibinātas iedzīvotāju konsultatīvās padomes visos pagastos un Preiļu pilsētā, ar mērķi veicināt sabiedrības iesaisti un līdzdalību lēmumu pieņemšanā.

Pārskatā iespējams iepazīties ar domes un pašvaldības struktūru, gūt informāciju par domes, centrālās administrācijas un pašvaldības struktūrvienību darbību, pašvaldības iesaisti kapitālsabiedrībās un biedrībās (nodibinājumos). Uzmanība tiek vērsta uz pašvaldības juridiskajiem, iepirkumu un pārvaldības jautājumiem, konsolidētā budžeta izpildi,

teritorijas attīstības plānošanu, investīciju projektiem un komunikāciju. Atsevišķi izcelta informācija par pašvaldības nozarēm – uzņēmējdarbību, izglītību, tūrisma, jaunatni, nevalstiskajām organizācijām un sabiedrības līdzdalību, kultūru, bibliotēkām, sociālo aizsardzību, veselības aprūpi, sportu.

2024. gadā un turpmāk Preiļu novada pašvaldībai būtiski nodrošināt novada attīstības un investīciju uzsākto projektu turpināšanu un jaunu projektu realizāciju, tādējādi uzlabojot ielu, ceļu, iestāžu un citu objektu infrastruktūru, kā arī dzīves kvalitāti novadā kopumā.

Lai veicinātu Preiļu novada pašvaldības attīstību, investīcijām infrastruktūrā plānots piesaistīt arī Eiropas Savienības fondu līdzekļus.

Preiļu novada pašvaldības 2023. gada publiskais pārskats pieejams Preiļu novada pašvaldības mājaslapas www.preili.lv sadaļā “Pašvaldība”/ “Pašvaldības publiskais pārskats”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja Iveta Piziča ieguvusi apbalvojumu par nozīmīgiem sasniegumiem būvniecības veicināšanā



11. jūlijā, kultūras centrā “Siguldas devons” norisinājās Latvijas būvnieku padomes rīkotā valsts mēroga foruma “Sieviete arhitektūrā, būvniecībā, dizainā 2023” noslēguma pasākums, kur šogad apbalvojumu par nozīmīgiem sasniegumiem būvniecības veicināšanā ieguva pašvaldības Attīstības, investīciju un inženiertehniskās

daļas vadītāja Iveta Piziča. Forums norisinās jau astoto gadu, ar misiju popularizēt un izcelt sabiedriski aktīvas Latvijas sievietes, savas jomas izcīlas profesionāles, kuras sniegušas īpašu ieguldījumu arhitektūras, dizaina un būvniecības procesos savā valstī vai ārpus tās un piedalījušās pilsētu, ēku vai dizaina tapšanas procesu

realizēšanā, veicināšanā vai pasūtīšanā.

Darba tiesiskās attiecības Preiļu novada pašvaldībā Iveta Piziča uzsāka 2022. gada maijā. Pirms tam Iveta strādājusi Rēzeknes novada un Viļānu novada attīstības daļās. Viņa ieguvusi augstāko izglītību ekonomikā, saņēmusi Vācijas ekonomikas un pārvaldes Akadēmijas sertifikātu projektu vadībā, šobrīd mācās arī Rīgas Tehniskajā universitātē. Iveta uzsver: “Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas pamatuzdevums ir nodrošināt pašvaldības stabilu izaugsmi, un būtisks priekšnoteikums ir zinoša, radoša un saliedēta komanda.”

Ivetai ir liela pieredze pašvaldības darbā ar attīstības plānošanu, būvniecības projektu vadību un uzraudzību. Viņai ir uzkrāta pieredze darbā ar dažādu Eiropas Savienības fondu, programmu un citu finanšu instrumentu finansētu projektu izstrādi, finanšu un risku analīzi, ieviešanu un uzraudzību.

Turpinot iesāktos procesus, Ivetas vadībā izstrādāti Preiļu novada pašvaldības svarīgākie attīstības plānošanas dokumenti: 2022. gada augustā apstiprināta Preiļu novada ilgtermiņa attīstības stratēģija no 2022. gada, Preiļu novada Attīstības programmas 2022.-2029. gadam. 2022. gadā izstrādāts un apstiprināts Preiļu novada

ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns. 2023. gadā uzsākta jauna Preiļu novada Teritorijas plānojuma izstrāde.

Preiļu novadā Iveta Piziča sniegusi ievērojamu pienesumu Preiļu pils un muižas kompleksa attīstības projektu realizēšanā – komercdarbības attīstības nodrošināšanai atjaunots Preiļu pils 1. stāvs, izveidota interaktīvā 5D izstāde Preiļu pilī “Amatu prasmes tūrisma telpā/ Amatniecība kā tūrisma produkts bez robežām”, kā arī apstiprināts projekts Preiļu pils 2. un 3. stāva atjaunošanai un digitalizācijai. Īstenoti vairāki projekti energoefektivitātes paaugstināšanai – pārbūvēta Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skola Preiļos Aglonas ielā 24, objekts ieguvis 2. vietu konkursa “Energoefektīvākā ēka Latvijā 2023” nominācijā “Energoefektīvākā publiskā ēka Latvijā”; paaugstināta energoefektivitāte Preiļu Kultūras nama ēkai Raiņa bulvārī 28, Preiļos, Preiļu novada pašvaldības ēkai Raiņa bulvārī 24, Preiļos. Šobrīd norit Labklājības pārvaldes ēkas Aglonas ielā 1A, Preiļos un Saunas pagasta pārvaldes ēkas Brīvības ielā 9, Priediņos, Saunas pagastā energoefektivitātes paaugstināšanas darbi. Pašlaik norit arī projekts, kura ietvaros Preiļu novada pašvaldības funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai tiks

veikta nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļa iegāde. Plānots turpināt arī pārējo pašvaldības ēku energoefektivitātes pasākumu ieviešanu.

Šobrīd Ivetas vadībā top vairāki uzņēmējdarbību veicinoši projekti: Kooperatīvās ielas pārbūve Preiļu pilsētā, veicinot uzņēmējdarbības vides publiskās infrastruktūras attīstību, kā arī ceļu “Rušona – Siveriņa”, “Purmaļi – Lielie Anspoki” pārbūve, Noliktavu ielas, Kurzemes ielas seguma atjaunošana Preiļu pilsētā, veicinot uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides veidošanu Preiļu novadā. Apstiprināts publiskās ārtelpas projekts “Žika laukuma izveide publiskās ārtelpas attīstībai Preiļos”, kā arī iesniegts projekts “Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam”.

Preiļu novada pašvaldības kolēģi sirsnīgi sveic Ivetu ar saņemto godalgu! Lepojamies, ka Preiļu novada attīstībā piedalās un iegulda pamatīgas pūles tik zinoši, spējīgi un apņēmīgi savas jomas profesionāļi!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un
inženiertehniskā daļa,
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Atbilde uz diskusijām sociālajos tīklos par Preiļu autoostas ēku

Atsaucoties uz plašām diskusijām sociālajos tīklos par Preiļu autoostas ēku, lūdzam ņemt vērā, ka pašvaldībai, gluži tāpat kā ikvienam no mums privātajā dzīvē vai uzņēmuma darbībā, paiet zināms laiks sprīdis no problēmas konstatēšanas līdz tās atrisinājumam. Jo sarežģītāka problēma, jo vairāk resursu (laika, finanšu, speciālistu) nepieciešams tās risināšanai. Jāņem vērā arī plašais normatīvo aktu regulējums un dažādu sabiedrības grupu interešu salāgošana.

Pavisam īsi vēlamies atgādināt notikumu hronoloģiju un informēt par Preiļu pilsētas centra attīstības gaitu:

- 2018. gadā autoostas ēka tika iegādāta no SIA “Jēkabpils autobusu parks” šādā stāvoklī, kāda tā ir tagad, ar domu sakārtot centra infrastruktūru.
- 2019. gadā tika veikts Preiļu pilsētas centra detaļplānojums (piedāvāti

8 varianti), ir notikušas iedzīvotāju aptaujas un dažādas apspriedes.

- 2022. gada septembrī pašvaldība noslēdza nomas līgumu ar SIA “Jēkabpils autobusu parks”. Nomniekam ir pienākums to uzturēt ekspluatācijas kārtībā.
- 2022. gadā Preiļu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā autoostas ēka un tās apkārtnē tika iekļautas kā viens no veicamajiem pasākumiem. Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas darbinieki plānveidīgi strādā, lai rastu ilgtermiņa risinājumus šīs teritorijas labiekārtošanai.
- 2022. gadā tika sagatavots pieteikums Covid-19 aizņēmumam Preiļu pilsētas centra pārbūves būvprojekta izstrādei, tika veikta iepirkuma procedūra un noslēgts līgums par būvprojekta izstrādi ar SIA “Livland Group”. Izstrāde tika pabeigta 2023. gada nogalē.

• 2022./2023. gadā autoostas ēkā ir veikta publiskās tualetes izbūve. Šobrīd iedzīvotājiem un pilsētas viesiem ir nodrošināta jauna publiskā tualete, kas ir piemērota arī personām ar kustību traucējumiem.

• 2024. gada 21. jūnijā tika iesniegts projekta pieteikums “Preiļu pilsētas centra pārbūve uzņēmējdarbības atbalstam”.

Šobrīd pašvaldības speciālisti gatavo projekta pieteikumu Preiļu pilsētas centra pārbūvei, ieskaitot autoostu, un tiek gatavots būvniecības iepirkums pilsētas centra, t. sk. autoostas, pārbūvei.

Par visu šo pašvaldības speciālisti sniedza informāciju un atbildēja uz jautājumiem 2024. gada 30. maija tiešsaistes diskusijā “Novada sarunas”, kas pieejama Preiļu novada pašvaldības mājaslapas www.preili.lv sadaļā “Aktualitātes”/ “Foto un video”/ “Novada

sarunas”. Laika posmā no 5:39 līdz 42:55 minūtei tiek stāstīts par Preiļu pilsētas centra attīstības gaitu un šī brīža aktivitātēm pilsētas centra un autoostas sakārtošanā. Aicinām Preiļu novada iedzīvotājus un interesentus noskatīties šo raidījumu, lai gūtu informāciju par pašvaldības darbiem un iecerēm.

Mēs saprotam, ka ne vienmēr viss notiek atbilstoši katra iedzīvotāja individuālajām gaidām un izpratnei. Lūdzam, pirms izteikt kritiku, atcerēties, ka pašvaldības speciālisti ir gatavi informēt par padarītajiem un ieplānotajiem darbiem, atbildēt uz jūsu jautājumiem un neskaidrībām, kā arī uz klausīt vēlmes un priekšlikumus.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



JĀŅA EGLIŠA PREIĻU VALSTS ĢIMNĀZIJA IZSLUDINA PAPILDUZŅEMŠANU 7. KLASĒ

Nodrošinām papildu atbalstu skolēniem:

- Dienesta viesnīca (bez maksas), dienesta viesnīcā tiek nodrošinātas papildu konsultācijas matemātikā
- Visos mācību priekšmetos skolēniem tiek nodrošinātas individuālās/grupu konsultācijas
- 12 interešu izglītības programmas:
 - ✓ Tautu deju kolektīvs "Dancari"
 - ✓ Koris
 - ✓ Vokāli instrumentālais ansamblis
 - ✓ Lego robotika
 - ✓ Robotika
 - ✓ "Prātnieku laboratorija"
 - ✓ "Cita matemātika"
 - ✓ Volejbols
 - ✓ Skolēnu mācību uzņēmumi
 - ✓ Dizains un flora
 - ✓ Latgaliešu valoda

Visa skolas saime uzsāks mērķtiecīgu darbību "Līderis manī" programmā, attīstot efektīvu cilvēku paradumus

JĀŅA EGLIŠA PREIĻU VALSTS ĢIMNĀZIJA IZSLUDINA PAPILDUZŅEMŠANU 10. KLASĒ

Piedāvājam divas izglītības programmas:

VALODU, SOCIĀLĀ UN PILSONISKĀ PROGRAMMA

- ➔ Padziļinātie kursi (pēc skolēna izvēles):
 - ✓ Svešvaloda II (angļu valoda)
 - ✓ Vēsture II
 - ✓ Latviešu valoda un literatūra II
 - ✓ Fizika II
 - ✓ Ķīmija II
 - ✓ Bioloģija II

- ➔ Specializētie kursi:
 - ✓ Uzņēmējdarbības pamati
 - ✓ Publiskā uzstāšanās

MATEMĀTIKAS, DABASZINĪBU, TEHNOĻIJU PROGRAMMA

- ➔ Padziļinātie kursi (pēc skolēna izvēles):
 - ✓ Matemātika II
 - ✓ Fizika II
 - ✓ Ķīmija II
 - ✓ Bioloģija II
 - ✓ Programmēšana II
 - ✓ Svešvaloda II (angļu valoda)
 - ✓ Vēsture II

- ➔ Specializētie kursi:
 - ✓ Uzņēmējdarbības pamati
 - ✓ Robotika

Pamatkursi abās programmās:

- ✓ Latviešu valoda I
- ✓ 1. svešvaloda I (angļu valoda)
- ✓ 2. svešvaloda I (vācu valoda vai krievu valoda)
- ✓ Vēsture un sociālās zinātnes I
- ✓ Kultūra un māksla I (vizuālā māksla vai mūzika, vai teātra māksla)
- ✓ Fizika I
- ✓ Ķīmija I
- ✓ Bioloģija I
- ✓ Ģeogrāfija I
- ✓ Matemātika I
- ✓ Datorika
- ✓ Sports un veselība
- ✓ Valsts aizsardzības mācība

Papildu atbalsts skolēniem:

- Dienesta viesnīca (bez maksas), dienesta viesnīcā tiek nodrošinātas papildu konsultācijas matemātikā,
- Stipendija vidusskolēniem (ar stipendiju nolikumu var iepazīties <https://ej.uz/aaqd>)
- Visos mācību priekšmetos skolēniem tiek nodrošinātas individuālās/grupu konsultācijas
- 11 interešu izglītības programmas:
 - ✓ Tautu deju kolektīvs "Dancari"
 - ✓ Koris
 - ✓ Vokāli instrumentālais ansamblis
 - ✓ Lego robotika
 - ✓ Robotika
 - ✓ "Prātnieku laboratorija"
 - ✓ "Cita matemātika"
 - ✓ Volejbols
 - ✓ Skolēnu mācību uzņēmumi
 - ✓ Dizains un flora
 - ✓ Latgaliešu valoda

Visa skolas saime uzsāks mērķtiecīgu darbību "Līderis manī" programmā, attīstot efektīvu cilvēku paradumus

Dokumentu iesniegšana klātienē vai elektroniski no
2024. gada 12. augusta līdz 23. augustam
(no plkst. 10.00 līdz 14.00)

Papildu informācija un elektroniskā dokumentu
iesniegšana atrodama: <https://ej.uz/4izn>

Ja vēlies padziļināti apgūt dabaszinību priekšmetus, darbojoties mūsdienīgās, modernās laboratorijās, izpausties mākslas jomā, kļūt par robotikas meistarū, padziļināti apgūt sociālās zinātnes un vēsturi, attīstīt fiziskās dotības, apgūt svešvalodas (angļu, vācu, krievu valoda) un kopā ar mums izkopt efektīvu cilvēku, līderu paradumus, aicinām mūsu pulkā!

Preiļu novada pašvaldības vispārējās vidējās izglītības iestāžu audzēkņiem tiks piešķirtas stipendijas

27. jūnijā Preiļu novada domes deputāti apstiprināja saistošos noteikumus, kas paredz mācību stipendiju piešķiršanu Preiļu novada pašvaldības vispārējās vidējās izglītības iestāžu audzēkņiem, ar mērķi motivēt novada izglītojamos mācīties un ieinteresēt citu novadu labākos izglītojamos mācībām Preiļu novada pašvaldības vispārējās vidējās izglītības iestādēs, motivēt audzēkņus paaugstināt mācību sasniegumus, ievērot iestādes iekšējās kārtības noteikumus.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā ar 2024. gada 1. septembri un 2024./2025. mācību gadā būs attiecināmi uz 10. klašu audzēkņiem, bet nākamajos mācību gados pakāpeniski arī uz 11. un 12. klašu audzēkņiem.

Atbilstoši saistošajiem noteikumiem, stipendiju būs tiesīgs saņemt izglītības iestāžu 10.–12. klašu izglītojamais, kurš iegūst izglītību pašvaldības dibinātās izglītības iestādēs 10.–12. klasē, nav pārkāpis izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumus, nav administratīvi sodīts un nav neattaisnoti kavējis mācību stundas. Izglītojamo, kuri uzsāks mācības izglītības iestādēs 10. klasē, stipendiju piešķiršanas izvērtēšanai pirmajā semestrī tiks ņemti

vērā audzēkņa vispārējās pamatizglītības centralizēto eksāmenu rezultāti, kuros ir iegūti vidēji vismaz 30 %, kā arī vērtējums nevienā mācību priekšmetā nedrīkst būt zemāks par 6 ballēm.

Stipendijas apmērs vienam izglītojamajam mēnesī, pēc normatīvajos aktos noteiktās nodokļu nomaksas, paredzēts 35,00 eur apmērā, ja vidējais vērtējums mācību priekšmetos iepriekšējā semestrī nav bijis zemāks par 7 ballēm, un vērtējums nevienā mācību priekšmetā nav zemāks par 6 ballēm; 50,00 eur apmērā, ja vidējais vērtējums mācību priekšmetos iepriekšējā semestrī nav bijis zemāks par 8 ballēm, un vērtējums nevienā mācību priekšmetā nav zemāks par 6 ballēm. Stipendiju piešķirs uz vienu mācību semestri un izmaksās reizi mēnesī, ieskaitot to izglītojamā, izglītojamā vecāka vai tā likumiskā pārstāvja norādītājā bankas norēķinu kontā.

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties Preiļu novada pašvaldības mājaslapas www.preili.lv sadaļā "Pašvaldība"/"Normatīvie akti"/"Saistošie noteikumi".

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu novada Jauniešu domes pieredzes apmaiņas brauciens uz Varakļānu novadu

Projekta "Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS STARTUP" ietvaros Preiļu novada Jauniešu dome devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Varakļānu Jauniešu centru "Aplis", lai apciemotu Varakļānu Jauniešu domi. Šī vizīte bija vērtīga iespēja dalīties pieredzē, stiprināt sadarbību un veicināt jauniešu līdzdalību novadu attīstībā.

Tikšanās sākumā notika dažādas ledus laušanas un saliedēšanās aktivitātes, kas palīdzēja jauniešiem labāk iepazīt vienu otru un izveidot draudzīgu atmosfēru. Iepazīšanās spēles veicināja savstarpējo uzticēšanos un radīja pozitīvu gaisotni turpmākajām sarunām.

Pasākuma otrajā daļā notika sarunas par jauniešu domes darbības uzsākšanu, sākuma gaitu un pieredzi. Preiļu novada Jauniešu dome dalījās ar saviem izaicinājumiem un panākumiem, diskutējot par dažādiem veidiem, kā veicināt jauniešu iesaisti un līdzdalību sabiedriskajās aktivitātēs. Tika pārrunātas arī dažādas iniciatīvas un projekti, kas palīdzētu jauniešiem attīstīt savas prasmes un realizēt savas idejas.

Sarunu gaitā īpaša uzmanība tika pievērsta jauniešu līdzdalībai un sadarbībai ar vietējo pašvaldību, kā arī iespējām, ko sniedz šāda veida domes un centri. Jaunieši apmainījās ar idejām par to, kā uzlabot komunikāciju starp dažādiem jaunatnes

darba dalībniekiem un veicināt jaunu iniciatīvu attīstību.

Šāda pieredzes apmaiņa ir svarīga, lai stiprinātu jauniešu domes lomu vietējā kopienā un veicinātu jauniešu iesaisti sabiedrības dzīvē. Paldies Varakļānu Jauniešu domei un Varakļānu Jauniešu centram "Aplis" par sirsnīgo uzņemšanu un vērtīgajām sarunām, kas noteikti iedvesmos Preiļu novada Jauniešu domi turpināt darbu pie jaunatnes līdzdalības un attīstības veicināšanas!

Šie braucieni un pieredzes apmaiņas vizītes ir būtiskas, lai veidotu spēcīgu un efektīvu jaunatnes darbu gan Preiļu, gan Varakļānu novados. Tās dod iespēju dalīties labajā praksē, apgūt jaunas idejas un pieejas, kā arī stiprināt sadarbību starp dažādiem jauniešu centriem.

Projekts Nr. 2023-3-LV02-KA154-YOU-000177400 "Jauniešu domes LĪDZDALĪBAS STARTUP" tiek īstenots programmas ERASMUS+ ietvaros laika periodā no 2024. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 30. jūnijam.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Jauniešu centra "Četri"
vadītāja, jaunatnes lietu speciāliste
Sintija Ančeva

Aglonas BJBLPC "Strops" pludmales volejbola turnīrs jauniešiem

18. jūlija vakars Aglonas Atraktīvās atpūtas pludmalē bija spraigu spēļu piesātināts. Volejbola turnīrā piedalījās deviņas komandas un spēlēja divās apakšgrupās. Pusfinālā no katras apakšgrupas tikās divas rezultatīvākās komandas – "Divi lati", "Una", "Gotovi rudzi" un "Nodokļu nemaksātāji".

Pateicoties spēlētāju neatlaidībai, katra spēle bija elpu aizraujoša, bet iznākums – neparedzams. Neizsīkstošā enerģija un cīņasspārs četru stundu garumā vainagojās ar šādiem rezultātiem:

- 1. vieta komandai "Nodokļu nemaksātāji" (Upmala),

- 2. vieta komandai "Divi lati" (Sīļukalns),

- 3. vieta komandai "Una" (Preiļi).

Aglonas BJBLPC "Strops" pateicas visiem dalībniekiem par izrādīto interesi un aizraujošajām spēlēm, kā arī liels paldies atbalsta komandai – Anatolijam, Edgaram, Sergejam un Varim! Uz tikšanos citās aktivitātēs!

Informāciju sagatavoja
Aglonas BJBLPC "Strops"
jaunatnes darbiniece
Marta Račko

Sabiedrībā

Biedrība “Latvijas Lauku forums” šogad jau ceturto reizi aicināja Latvijas ciemus un kopienas dalīties to vieduma atslēgās, piesakoties atpazīstamības zīmei “Viedais ciems 2024”.

“Viedie ciemi” ir kopienas lauku apvidos, kas pašas veido un pielieto jaunus risinājumus, lai nodrošinātu ciemu dzīvotspēju. Atbildot uz aktuālajiem izaicinājumiem, ciemi balstās vietējos resursos, izmanto savas stiprās puses un iespējas. Lai uzlabotu savus ekonomiskos, sociālos un/ vai vides apstākļus viedais ciems īsteno līdzdalības pieeju, ievieš tehnoloģiskas un organizatoriskas inovācijas, veido sadarbību un ir aktīvs partneris citām kopienām un pašvaldībām.

Kopumā tika saņemti 19 pieteikumi no dažādiem Latvijas novadiem. Pirmo kārtu pārvarēja



un sevi otrajā kārtā prezentēja 14 kopienas, demonstrējot savu pieredzi un inovācijas kopienas un savas vietējās teritorijas attīstībā. Kopienas pieteikumus vērtēja 13 ekspertu žūrija, kurā darbojās pārstāvji no Latvijas Universitātes un Rīgas Tehniskās universitātes, Vides

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Valsts Lauku tīkla, Latvijas Dabas fonda, kā arī pārstāvji no esošajiem atpazīstamības zīmes “Viedais ciems” ieguvējiem.

Atpazīstamības zīmes “Viedais ciems 2024” tika pasniegtas Latvijas

lauku kopienu un viedo ciemu forumā “Kopienas Persilāde”, kas 27.-28. jūnijā norisinājās Augšdaugavas novada Bebrenē. Šogad pie viedā ciema statusa tikusi Alsunga, Ance, Meņģele, Jaunlutriņi, Launkalne un trīs ciemi Latgalē – Dekšāres, Līksna un Pelēči, atpazīstamības zīmes

ieguvēju skaitam pieaugot līdz 32 kopienām. Preiļu novada Pelēči pretendēja uz viedā ciema statusu jau kopš 2022. gada un pērn ieguva diplomu “Ceļā uz Viedais ciems 2023”, bet šogad aktīvā pagasta kopiena ir tikusi pie kārotās zīmes.

“Mēs savā prezentācijā uzrakstījām – saules mūžu Pelēciem! Gribam novēlēt arī “Lauku forumam”, dāvinot šo mūsu pašu gatavoto dzelteno puķi, saules mūžu, lai lauki plaukst! Tās ziedlapiņas esam mēs un tie pumpuriņi, lai kuplo vēl vairāk. Cīnīsimies pret lauku iznīcību, augsim un kuplosim!” par novērtējumu pateicās Pelēču kopiena.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Preiļu novada kolektīvi dziedāja mazākumtautību festivālā Liepājā



Preiļu Kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis “Rjabinuška” un slāvu dziesmu ansamblis “Kalinuška”, vecdicībnieku tradīciju ansamblis “Stretenije” un Stabulnieku Kultūras nama sieviešu vokālais

ansamblis “Zapevočki” kuplināja Latvijas mazākumtautību festivālu “Vaļā vērti atslēdzī!” kas notika 29. un 30. jūnijā Liepājā.

Pēc sešām stundām kolektīvi atbrauca

uz Liepāju, un jau pirmajā dienā ar citiem gandrīz 1500 festivāla dalībniekiem, kuri pārstāvēja 16 Latvijā dzīvojošas mazākumtautības, piedalījās svētku gājienā. Tas sākās Jāņa Čakstes laukumā un noslēdzās pie lielās skatuves Rožu laukumā, kur uzrunas teica kultūras ministre Agnese Lāce, Latvijas Nacionālā kultūras centra vadītāja Signe Pujāte un Liepājas domes priekšsēdētājs Gunārs Anšņs. Jāpiebilst, ka mazākumtautību festivāls notika trešo reizi un tas popularizē Latvijas mazākumtautību tradicionālo kultūru.

Šīs divas dienas kolektīvi pieskandināja skvērus, parkus un lielo skatuvi Rožu laukumā. “Rjabinuška” un “Kalinuška” dziedāja Pegaza pagalmā, “Stretenije”

Viktorijas parkā un “Zapevočki” Rožu laukumā. Festivāla rīkotāji pasniedza Pateicības rakstus. Kolektīvu dalībnieki mājās devās ar sajūsmu par festivālu.

Natālija Lapoško kolektīvu vārdā pateicas autobusa vadītājam Oļegam Gvozdevam par atsaucību, Preiļu Kultūras un tūrisma pārvaldei par palīdzību un Preiļu novada pašvaldībai par finansiālu atbalstu, un aicina priekšsēdētājus Gunārus Anšņš, ka mazākumtautību festivāls notika trešo reizi un tas popularizē Latvijas mazākumtautību tradicionālo kultūru.

Informāciju sagatavoja
Natālija Lapoško

Preiļu novadā aizvadīta starptautiska nometne, kuras ietvaros sakopta Riebiņu ebreju kapsēta

No 9. līdz 17. jūlijam Preiļu novadā notika starptautiska nometne, kuras ietvaros jaunieši no Vācijas piedalījās ebreju kapsētas sakopšanā Riebiņos. Aktivitātes notika kopā ar biedrības L.O.T. (Vācija) brīvprātīgajiem un Preiļu novada jauniešiem, caur darbu kapsētā un kopīgām izglītojošām un kultūras aktivitātēm un pasākumiem veicinot vietējo jauniešu izpratni par ebreju kultūras mantojuma saglabāšanas nozīmību. Nometni organizēja vācu biedrība L.O.T. un tās vadītājs Klauss Peters Rekss sadarbībā ar Latvijas Ebreju kopienas restitūcijas fondu, Riebiņu multifunkcionālo jaunatnes iniciatīvu centru “Pakāpieni” un Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeju.

Biedrība L.O.T. dibināta 2008. gadā un ik gadu Latvijā rīko kapu sakopšanas akcijas. Preiļu novadā biedrība un tās vadītājs Klauss Peters Rekss viesojās jau 2013. gadā, kad no 30. jūlija līdz

9. augustam studenti no Vācijas piedalījās Preiļu ebreju kapsētas sakopšanā.

Šoreiz nometnes ietvaros Riebiņu ebreju kapos (19. gs. pirmā puse – 1940. gads) tika veikta kapakmeņu pacelšana, attīrīšana, teritorijā esošo bīstamo koku izzāģēšana, liekā apauguma samazināšana. Kapakmeņi tika pētīti, numurēti. Uzraksti uz kapakmeņiem tika fotografēti un sūtīti biedrības tulkotājam Izraēlā – informācija būs pieejama biedrības tīmekļvietnē “lot-ev.de” (vācu valodā).

17. jūlijā, noslēdzoties kapsētas labiekārtošanas darbiem, svinīgajā pasākumā ar savu vizīti un uzrunām pagodināja Vācijas vēstniecības Juridiskās un konsulārās nodaļas vadītāja Beate Kirha, Izraēlas vēstniecības Preses un digitālo mediju nodaļas vadītāja Kitija Lībeka un Rīgas Ebreju kopienas valdes locekle Gita Umanovska. Preiļu novada pašvaldību pārstāvēja



un svinīgās uzrunas sniedza domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un labklājības jautājumos Ineta Anspoka un Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja vadītāja Tekla Bekeša. Par vācu – latviešu tulkojumu parūpējās Anita Lazdāne. Piedalījās arī vietējie jaunieši Lauris Uzulnīks, Meinards Rudzāts, Deniss Ivanovs, Nikita Galkins, Andrejs Gorins un Patriks

Patmalnieks.

Preiļu novada pašvaldība izsaka pateicību ikvienam biedrības dalībniekam un novada iedzīvotājam par ieguldījumu Riebiņu ebreju kapu sakopšanā! Paldies Latvijas Ebreju kopienas restitūcijas fondam par atbalstu, Riebiņu MJIC “Pakāpieni”, tā vadītājam Sintijai Ančevai un jaunatnes darbiniekam Laurim

Uzulnīkam par vācu jauniešu sirsniņo uzņemšanu, Riebiņu vidusskolai par ēdināšanu, kā arī paldies Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejam!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Biedrība “Jaunvide” īstenojusi mazo grantu projektu “Putni sauc!”

Lai veicinātu bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanu dabā, biedrība “Jaunvide” īstenoja projektu “Putni sauc!”, kura laikā Preiļu novada jaunieši un bērni ar ģimenēm tika aicināti doties laivošanas piedzīvojumā, iepazīt Dubnas upes apkārtnē mītošos putnus, piedalīties radošajās darbnīcās un citās aktivitātēs.

22. jūnija pēcpusdienā 20 projekta dalībnieki devās laivu braucienā no Preiļu novada Arendoles līdz Vecvārkavai, kura laikā centās saredzēt un sadzirdēt apkārtnē mītošos putnus. Bija jāapgūst pamatprasmes airēšanā, laivas vadīšanā un putnu vērošanā. Dalībnieki

mācījās arī izmantot monokļus un atpazīt putnus pēc to ārējām pazīmēm. Vairumam dalībnieku šī bija pirmā šāda veida pieredze dabā.

Pēc atgriešanās Vecvārkavā kopīgi tika vārīta zupa, celta telšu pilsētiņa un pārrunāts redzētais, dzirdētais, sajūtais. Pēc vakariņām notika viktorīnas un aizraujošas spēles par putnu tēmu, kuru laikā atklājās ļoti interesanti fakti par putnu dzīvi un tika minēti dažādi putnu nosaukumi. Laivojot tika redzētas meža pīles, paugurknābju gulbjī, stārķi, cielavas, vārnas, zivju gārņi, niedru strazdi, baloži, zvirbuļi, čunčīni, lauči un arī retāk sastopamie

upes zīriņi. 23. jūnija rītā pēc brokastīm un rīta sarunu apļa dalībnieki piedalījās radošajās darbnīcās – veidoja priežu čiekuru pūces un koka ripuļišu kukaiņus, kas tagad rotā Vārkavas parka kokus.

Projekta aktivitāšu īstenošana ir veicinājusi jauniešu un ģimeņu ar bērniem brīvā laika pavadīšanu dabā, savas apkārtnes vides iepazīšanu, jaunu kontaktu veidošanu un radošo prasmju attīstīšanu. Dubnas upes apkārtnē dzīvojošo putnu izpēte turpinās.

Biedrība “Jaunvide” pateicas par atbalstu projekta īstenošanā Upmalas pagasta pārvaldei,

mazo grantu programmas ieviešanai – nodibinājumam “Viduslatgales pārnovadu fonds” un Preiļu novada pašvaldībai par līdzfinansējumu! Paldies SIA “Dēkaiņi” par kanoe laivu iznomāšanu!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Dagnija Dudarjonoka
www.jaunvide.lv



Vasaras saulgrieži Rožkalnos

Sabiedrībā



22. jūnija pēcpusdienā laukumā aiz Rožkalnu pagasta ēkas, kas bija pārtapis par improvizētu brīvdabas estrādi, sapulcējās gan lieli, gan mazi svētku svinētāji, lai

pedalītos biedrības “Vārkavas novada pensionāri” rīkotajā pasākumā “Vasaras saulgrieži Rožkalnos”. Šie svētki norisinājās ar nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu

fonds” izsludinātā mazo grantu projektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” atbalstu.

Šī pasākuma mērķis bija saliedēt dažādu paaudžu cilvēkus, caur dzīves pieredzi daloties ar zināšanām, lai vairotu jaunākās paaudzes mīlestību pret dzimto vietu, savu dzimtu un ģimeni, kā arī caur gūtajām zināšanām ļaujot vairot iekšējo spēku, izmantojot tautas ticējumus un zināšanas par dabas rituāliem, kas saistīti ar folkloru.

Ar to dalījās un visu palīdzēja izprast vides gidu interešu izglītības skolotāja, biodārza instruktore Sandra Galiņa. Viņas vadībā notika attīrīšanās ar augu spēku, tika iziets Mīlestības ceļš caur folkloru un gūts spēks no Lielvārdes jostas, uzņemta saules enerģija, iedegts saulgriežu uguns, kurā katrs dalībnieks sadedzināja visu lieko un nevēlamo, kā arī norisinājās meistarklase vainadziņu un kvēpekļu darināšanā.

Saulgriežu svētkus ar savu dziedājumu kuplināja arī folkloras kopa “Dzeipurs”, senioru deju kopa “Dzīves virpuļi”, izdejojot savas vasaras puķu dejas, un Rožkalnu teātra kopa “Kai ir, tai ir”, izspēlējot fragmentus no R. Blaumaņa lugas “Skroderdienas Silmačos”.

Pasākuma noslēgumā visi draudzīgi mielojās ar saimnieču uz dzīvās uguns pagatavoto dārzenu sautējumu, cienājās ar sieru un graudu maizi.

Liels paldies visiem brīvprātīgajiem palīgiem par pasākuma vietas sakārtošanu, sapošanu un dekorēšanu, kā arī visiem svētku dalībniekiem!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Iveta Some

Sīlukalnā īstenots mazo grantu projekts “Pēterdienas netradicionālās sporta spēles Sīlukalnā”

29. jūnijā biedrība “Saulrozītes” Sīlukalnā īstenoja mazo grantu projektu “Pēterdienas netradicionālās sporta spēles Sīlukalnā”. Spēļu dalībniekiem bija iespēja piedalīties dažādās sportiskās aktivitātēs: spēlēt volejbolu, makšķerēt “zivis”, mest šautriņas un basketbola soda metienus, spert futbola soda metienus un skriet stafetē.

Ar Viduslatgales pārnovadu fonda un Preiļu novada pašvaldības atbalstu, biedrības “Saulrozītes” īstenotā mazo grantu projekta ietvaros īpaši šim pasākumam tika iegādāta dārza nojume un materiāli radošajām darbnīcām. Radošajās darbnīcās varēja izgatavot rokassprādzes, ģipša traukus, karstās līmes rotājumus un koka atslēgu piekariņus. Radošo darbnīcu vadītājas bija priecīgas par kuplo apmeklētāju pulku – iespēju radoši izpausties izmantoja 22 pieaugušie un 34 bērni.

Iedzīvotāju atsaucība bija liela – pasākumu apmeklēja un aktivitātēs piedalījās ap 170



dalībniekiem, starp kuriem bija gan Sīlukalna pagasta iedzīvotāji, gan tuvāki un tālāki ciemiņi no Preiļu

un kaimiņu novadiem. Volejbola turnīrā piedalījās 8 komandas (katrā pieci spēlētāji), stafetēs – sešas

komandas (katrā pieci dalībnieki), šautriņu mešanā tika reģistrēti 99 dalībnieki, “zivju” makšķerēšanā

57 “makšķernieki”, basketbola soda metienos 83 dalībnieki, futbola soda metienos 38 dalībnieki.

Pasākums noslēdzās ar uzvarētāju apbalvošanu un Pēteru sumināšanu pie Pēterdienas uguns. Par pasākuma izdošanos īpašs paldies jāsakā daudzajiem pasākuma atbalstītājiem: Preiļu novada pašvaldībai, Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skolai, Rolandam Naglim, SIA “TU Lauki”, SIA “Ceriņi 98”, U. Kazāka Z/S, Rutai Eriņai, Ivetai Sondorei, Ivetai Upeniecei, Ritai Teilānei, Pēterim un Agnesei Stankevičiem, Ēvalda Broka ģimenei, Klintai Stafeckai, Aigaram Slūkam, Artim Sondoram, Zītai Greislei, Ingai Greislei, Imantam Čivkulim, Lienei un Artūram Opolajiem, Matīsam Teilānam, Jānim Bečam, Ritai Vēverei un visiem pārējiem brīvprātīgajiem palīgiem!

Informāciju sagatavoja
Biedrības “Saulrozītes”
valdes locekle
Iveta Broka-Kazāka

Riebiņu novada biedrība “Atspulgs L” īsteno projektu “Veidosim nākotni kopā!”



Riebiņu novada biedrība “Atspulgs L” mazo grantu projektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2024” ietvaros īsteno projektu nr. MG 24/15 “Veidosim nākotni

kopā!”, ar mērķi veicināt seno amata prasmju apgūšanu un popularizēšanu, stiprinot paaudžu saiknes, godināt vietējās kopienas identitāti un goda saimnieces, kā arī sekmēt

lauku iedzīvotāju plašāku iesaisti plānotajās aktivitātēs.

Projekta ietvaros plānots īstenot sekojošas aktivitātes:

- Pasākuma “Ķīmenes ceļš no lauka līdz galdam” organizēšana Preiļos,
- Goda saimnieču dienas organizēšana Stabulniekos,
- Tautisko rakstu atdzimšanas darbnīca (Preiļos, Stabulniekos),
- Sveču liešanas meistarklase (Preiļos, Stabulniekos),
- Botāniskā bareljefa meistarklase (Preiļos, Stabulniekos),
- Stilizētā latgaliešu tautastērpa iegāde.

Projekta aktivitātes balstītas uz lauku iedzīvotāju, jauniešu aktivitātes sekmēšanu, apgūstot senās amata prasmes, to popularizēšanu un nodošanu no paaudzes paaudzē. Projekta ietvaros tiks sagatavots īss video par pagasta goda saimniecēm, darbīgiem ļaudīm, seno amata prasmju veicējiem, sniedzot arī citiem iedzīvotājiem iespēju uzzinātu par Stabulnieku pagasta aktīvajiem un radošajiem ļaudīm, sekmējot lauku teritoriju atpazīstamību un iespēju

gūt pieredzi no šiem ļaudīm.

Organizējot sveču liešanas, botāniskā bareljefa meistarklases un tautisko rakstu atdzimšanas darbnīcu, projekta īstenotāji paredz aktivizēt gan vietējos ļaudis, gan Preiļu jauniešus, sniedzot tiem iespēju apgūt šīs amata prasmes, un vecāka gadagājuma ļaudīm dalīties arī pieredzē un pārmantot šo latgalisko dzīves ziņu.

Goda saimnieču dienā tiks godinātas gan vietējās saimnieces, gan uzaicinātās personības, tiks prezentēts sagatavotais video, notiks dalīšanās ar amata prasmēm, gardu ēdienu receptēm un pagatavotajiem darbiem meistarklasēs, tiks sekmēta vietējās kopienas aktivitāte, atpazīstamība un radošo cilvēku godināšana, kā arī prasmju nodošanas iespēja jaunatnei. Tāpat arī tiks popularizēta latgaliskā dzīvesziņa un tautisko rakstu atdzimšana cimdos, zeķēs, austajos darbos, tiks popularizētas maizes cepšanas un siera siešanas tradīcijas.

Rīkojot pasākumu “Ķīmenes ceļš no lauka līdz galdam”, projekta īstenotāji cildinās maizi, cepšanas tradīcijas, dažādu

recepšu apkopošanu un ķimeņu izmantošanu ēdienos. Jauniešu vidū tiks izsludināts ēdienu recepšu vākšanas posms un šo recepšu īstenošana gatavos ēdienos, to prezentēšana.

Visas projekta aktivitātes vērstas uz to, lai vietējās kopienas gūtu jaunu pieredzi, veicinātu latgaliskās identitātes popularizēšanu un seno amata prasmju apgūšanu un prasmju nodošanu jaunajai paaudzei, īpaši lauku teritorijās, kur ir izteikta ģimeniskās un kultūras tradīcijas nodošana no paaudzes paaudzē.

Šobrīd ir notikušas sveču liešanas nodarbības VSIA “Rīgas tūrisma un radošās industrijas tehnikums” Preiļu struktūrvienības jauniešiem. Latgales amatniecības centrā Ludzā ir ticis pasūtīts izgatavošanai latgaliešu stilizētais tautastērps.

Paldies Preiļu novada pašvaldībai un Viduslatgales pārnovadu fondam par piešķirto finansējumu un iespēju realizēt šo projektu!

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Skaidrīte Grigale

Pasākumu plāns augustā

Preiļu Kultūras nams

23., 24., 25. augusts Preiļu pilsētas svētki
"Preiļiem 96 – Pilnmēness nakts"
Ieeja bez maksas.

Aglonas Kultūras nams

3. augusts Aglonas pagasta svētki
10.00-16.00 Aglonas bibliotēka "Aglonas novadnieku gleznu izstāde", zīlēšanas salons "Zīlēšana ar grāmatām"
11.00-15.00 Jaunaglonā pie vecajām dzirnavām Trokū skriejams pa Tartakas upi "Kameņecas vabaļa i voguls"
11.00 Bērnu rīts
Putu ballīte, piepūšamās atrakcijas, aktivitātes bērniem.
19.00 Aglonas estrādē Svētku koncerts
Amatiermākslas kolektīvu koncerts, pilngadnieku sumināšana. Īpašie viesi Katrīna Gupalo un Edgars Vilcāns.
22.00 Zaļumballe ar grupu "MIGGLA"
Ieeja norisēs bez maksas. Ieejas maksa ballē 5 EUR.

31. augusts 13.30 Velodiena "Ar veļiku pa Aglyunu"
Velomaratons (15 km, 30 km), bērnu šķēršļu josla, "Tārauda cylvāks", svētku diskotēka.
Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

24.-25. augusts Galēnu pagasta svētki
24. augusts 12.00 Svētā Mise Vydsmuižas baznīcā
13.00 Kapusvētki Galēnu kapos
19.00 Galēnu parkā Amatiermākslas kolektīvu koncerts
Sumināsim aktīvākos Galēnu iedzīvotājus.
22.00 Zaļumballe kopā ar muzikantu Māri Keišu
Ieeja norisēs bez maksas.

25. augusts 8.00 Tirgus
Aicinām pārdot un pirkt gribētājus!
10.30 Tirgus jampadracis
Darbosies meistarklases, baudīsim zupu.
13.00 Bārtuļdiņas Svētā Mise Vydsmuižas baznīcā

Saunas Tautas nams

10. augusts Saunas pagasta svētki
15.00-19.00 Iepazīsti Saunas pagastu
Apmeklēsim pagasta lauksaimniecības produkcijas ražotājus. Salas sākumskolas teritorijā meistarklases dažāda vecuma apmeklētājiem.
15.00-20.00 Priekuļu skolas telpās skatāma vietējā iedzīvotāja Aivara Stroda kolekcijas izstāde
19.00 Priekuļu skolas sporta laukumā Dažādas aktivitātes bērniem
20.00-22.00 Amatiermākslas kolektīvu koncerts
Godināsim Saunas pag. aktīvākos lauksaimniekus. Pēc koncerta cienāsim ar Saunas pag. saimnieču gatavoto putru.
22.00 Zaļumballe kopā ar grupu "Ivarmīns"
Ieeja norisēs bez maksas.

Rušonas Kultūras nams

1.-31. augusts Gītas Palmas gleznu izstāde "Elpas Vilcienā"

Rožkalnu Kultūras nams

10. augusts 13.00 Deju koncerts "Ar saulainu smaidu deju virpuļi"
Piedalīsies sadraudzības senioru deju kolektīvi.
Ieeja bez maksas.

Pelēču Kultūras nams

16. augusts 17.00 Folkloras kopas 10 gadu jubilejas koncerts
Atpazīstamības zīmes "Viedais ciems" atklāšana.
Ieeja bez maksas.

17. augusts 16.30 Bērniņas svētki Pelēču pagasta bērniem
19.00 Pelēču pagasta svētku koncerts
Sīkaka informācija sekos.

Stabulnieku Kultūras nams

10. augusts 19.00 Gaigalavas amatierteātra izrāde
"Ar spaini pa galvu"
Ieeja bez maksas.

Aglonas BJBLPC "Strops"

3. augusts Jauniešu tikšanās Aglonas pagasta svētku ietvaros

28. augusts Jauniešiem "Nakts Stropā"
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs "Četri"

3. augusts Preiļu novada Jauniešu diena 2024
Dienas aktivitātes Preiļu pludmalē, vakara aktivitāte Ievas un Ādama saliņā.
Ieeja bez maksas.

24. augusts Pie zirgu stalliem Jauno mūzikas grupu un solistu konkurss "Zelta Krauklis 2024"

MJIC "Pakāpieni"

1.-18. augusts Fotokonkurss "Olimpiskais mēnesis"

Roberta Mūka muzejs Galēnos

16. augusts Izstādes atklāšana "Mūžīgais mākonis ciemos pie Roberta Mūka"
Tematiska izstāde sadarbībā ar Rakstniecības un mūzikas muzeju.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs.

UZ BŪVDARBU VEIKŠANAS LAIKU ĒKĀ AGLONAS IELĀ 1A, PREIĻOS UN BRĪVĪBAS IELĀ 9, PRIKUĻOS, SAUNAS PAGASTĀ, SOCIĀLIE DARBINIEKI UN SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJI APMEKLĒTĀJUS PIEŅEM SEKOJOŠĀS ADRESĒS:

N. RANCĀNA IELA 3A, PREIĻOS (balta ķieģeļu divstāvu ēka, piebūve pie daudzdzīvokļu nama ar ieeju no pagalma puses) Tāl. 65323200	Sociālais dienests (sociālā dienesta vadītāja; pabalsti, sociālie pakalpojumi, darbs ar ģimenēm un bērniem, sociālā rehabilitācija SIVA) Psihologs B. Ruča tālr. 20279281 Labklājības pārvaldes administrācija (vietnieks, personāla speciālists, lietvede, klientu apkalpošanas operators, saimniecības pārzinis)
RAIŅA BULVĀRIS 19, PREIĻOS (Preiļu novada domes ēka)	Labklājības pārvaldes vadītāja (214. kab.) tālr. 28638567 Aprūpes mājās birojs, sociālais darbinieks darbam ar pakalpojumiem (121. kab.) tālr. 28080574, 25627810 Sociālie darbinieki (valsts asistenta pakalpojums) (125. kab.) tālr. 20262957
SKOLAS IELA 8, PRIKUĻI, SAUNAS PAGASTS (bijusī skolas ēka)	Sociālais darbinieks darbam ar personu grupām V. Čaunāne (pirmdienās, ceturtdienās) tālr. 22044340
JAUNATNES IELA 1, LĪČI, PREIĻU PAGASTS (ēka, kur atrodas Krīzes centrs, Preiļu pagasta pārvalde)	Dienas aprūpes centrs tālr. 65320124 Psihologs I. Fedotova tālr. 20581557 Higiēnas pakalpojums (duša, veļa) tālr. 65323200



SAVU VIZĪTI JĀPIESAKA IEPRIEKŠ TELEFONISKI!



SACENSĪBAS NOTIKS RUŠONA EZERĀ BĀZĒ "SILMALAS"

ELGASTS DIMANTS: 26619939; ŽANNA KUFINA: 29919366
PIETEIKUMUS SŪTĪT UZ E-PASTA ADRESI: zannaku@inbox.lv

NOLIKUMS: LMSF, www.preili.lv, COPELIETAS.LV

No 2024. gada jūlija Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālajā dienestā tiks mainīts ikmēneša pabalstu izmaksu datums. Ikmēneša sociālie un materiālie pabalsti sociāli mazaizsargātām personu grupām turpmāk tiks izmaksāti no 29. līdz 31. datumam. Maksājums par jūliju tiks veikts 29.07.2024., nākamais maksājums par augustu tiks veikts 29.08.2024.

Turpmāk, ja minētie datumi iekrīt svētku dienās vai brīvdienās, tad izmaksas tiks veiktas iepriekšējā darba dienā. Februārī izmaksa tiks veikta mēneša pēdējā darba dienā. Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālais dienests aicina izmantot iespēju saņemt piešķirtos ikmēneša pabalstus personu norēķinu kontos (VAS "Latvijas pasts" nodaļās vai kredītiestādēs).